*Mandatū
de vsu per-
tinet ad
adultos o-
mnes, qui
sunt mem-
bra cœtus
Ecclesie.*

*Contemptus
Sacramen-
tis.*

N n

Et pro-

Et profectò quandoquidem ad hanc cœnam tam grauatè & fastidiosè affecti sumus, ita nauseantes illam, sicut apparet, quales in Papatu Christiani fuerimus, qui tantùm coactu & metu humani præcepti accesserimus, sine omni animi voluptate & amore, præcepti Christi nullo respectu habito. Sed enim nos neminem cogimus aut violenter impellimus, nec quicquam in nostri gratiam huius cœnæ conuiuia esse dignetur. Hoc verò impellere & vtrò cogere te debet, quòd Christus id requirit, & placet id illi. Homini bus utique non concedendum est, vt ab illis, aut ad fidem aut ad vllum opus adigamur. Nos non plus facimus quàm vt doceamus & moneamus, quid factò opus sit non in nostri, sed in tui gratiam. Ipse pellicit te, ac omnibus modis ad se prouocat: hunc si arroganter contemseris, vide, vt ipse pro te respondeas.

Hoc primo quidem loco dictum est frigidis potissimùm & negligentibus Christianis, vt vel tandem ferid respiciant, seque accendant & expergeficiant. Illud enim vero verius est, id quod apud me ipse experitus sum, & quisq; apud se ita esse inueniet, vt tam diuturna sui à Sacramento alienatione, in dies singulos etiam atque etiam frigidiores & barbariores euademus, ac denique prorsus id fastidiamus. Alioqui descendendum est cum animo in colloquium, atque interrogandum, quemadmodum par est homini, Dei fauorem & gratiam ex animo cupienti. Iam quòd frequentiùs hoc factum fuerit, hoc impensius cor calefit & incenditur, ne prorsus omnibus amoris diuini flammis extinctis, congelascit. Dixeri fortasse, Quid autem si sensero me non paratum esse? Respondeo, & hoc quoq; inpugnat adhuc è Papatu vsque, in quo tantæ mentis anxietate, quisque se excarnificauit, vt per omnia puri essemus, ne Deus quicquã nauis aut labis nobis inueniret. Vnde tanta trepidatione sumus ex-

An si cogendi profani ut sumant Sacramentum.

Cum neglectione Sacramentis obrepunt prophana opiniones, & extinguuntur inuocatio.

nimati, vt illicò quisque attonito animo in hæc verba proruperit: Heu te miserum, hac cœna omnibus modis indignus es. Nam natura & humana ratio, hic suæ dignitatis rationem inire incipit, erga ingentis huius & preciosi boni præstantiam, ac tunc perinde niter, atque obscura laterna lucido soli collata, aut instar fimi candidis gemmis aut vnionibus comparati. Has suæ vitæ sordes intuens, recusat accedere, & tantisper differt, donec bene præparata fuerit, vsq; dum dies diei, mensis mensi, annus anno successerit. Cæterùm hoc si intueri voles, quàm videlicet tu sis probus & purus, atq; in hoc conari, vt nihil conscientiam tuam mordeat, futurum est, vt vix vnquam accedas.

Quare hic homines habita ratione discernendi sunt. Nam procaci feritate & improbitate insolescentibus dicendum est, vt à Sacramento abstineant: neque enim ad percipiendam peccatorum remissionem sunt appositi, vtpote qui eam non desiderant, nec libenter probi esse student. Reliqui verò, qui non ita feriti sunt & belluini, quiq; probitatis amantes sunt, nullo modo semet ab hac cœna debent seiungere, tametsi alioqui fragiles sint & imbecilles, quemadmodum & dictum est ab Hilario: Si quod peccatum non ita perpetratum est, cuius gratia aliquis iure ex Ecclesia possit exigi, ac pro gentili existimari, huic nequaquam à Sacramento temperandum est, ne quis se ipse vitæ priuet. Nemo enim eò probitatis vnquam se venturum speret, vt non infinitos defectus in carne & sanguine suo retineat.

Quapropter eiusmodi hominibus discendū est, summam esse scientiam, nosse, nostrum Sacramentum non dignitatis nostræ gratia institutum esse. Non enim vt dignos & sanctos nos baptizari permittimus, neque hoc nomine peccata nostra confitemur, quasi puri & delictis alieni essemus, sed planè contraria quadam

*Ascendit
sunt à com-
munionem,
qui polluti
manifestis
delictis non
emendant
se.
Hilarij do-
ctum.*

*Agentes
penitentiam
non fugiant
& sum
Sacramen-
ti.*

ratione, vt miseri ac ærumnosi peccatores, & profus propterea, quia indigni sumus: nisi fortasse quispiam talis esset, qui nullam gratiam aut absolutionem desideraret, neque cogitaret vnquam vita in melius mutata resipiscere.

Amplissima promissiones proponit, et inuitemur ad frequentatorem & sum Sacramenti.

Sed enim qui gratiam ac consolationem habere & impetrandi cupidus est, ille semet instiget, nullo modo absterri se patiat, itaque dicat: Peribente quidem hac cœna dignus esse velim, nulla adductus dignitate venio, verum tuo verbo fretus adsum, propterea quod tu mihi præcepisti, egoque non inuitus in discipulorum tuorum numerum referri cupio, quantalacunque tandem mea sit dignitas, nihil moror. Verum hoc arduum & graue est factu, hoc enim nobis nunquam non impedimento est & obstat, quod longe attentiores ad nos ipsos, quam ad os & verba Christi sumus. Ita enim natura humana agere cuperet, vt securitate quadam & certitudine se ipsa potius frui & niti posset: qua re frustrata, abhorret accedere. Verum hæc de prima parte satis superque diximus.

Secundò, benigna quoque huic præcepto adiecta est promissio, vt supra etiam memoratum est, quæ nos omnium vehementissime instigare debebat atque impellere. Hæc enim illa sunt verba, perquam amica & amabilia, humanitatis ac benevolentiae plenissima: Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum. Hæc, inquam, verba dixi neque vllis cautibus neque quercibus esse prædicata, verum mihi & tibi: alioqui eadem opera æquè tacere potuisset, neque vllum Sacramentum instituere. Quare fac etiam atque etiam, vt & te in hæc verba (P R O V O B I S) includas, ne nequicquam tecum loquatur. Hic enim omnes thesauri sui nobis offert diuitias, quascunque cœlitus secum humano generi detulit: ad quas etiam

alias

aliás amicissimè & amantissimè nos prouocat, veluti
 Matth. II. inquit: Venite ad me omnes, qui laboratis
 & onerati estis, ego reficiam vos. Iam quidem extre-
 mum flagitium & facinus est, quòd, cum ille tam a-
 manter atq; fideliter nos vocet & moneat, ad nostrum
 summum & maximum bonum confluendos, nos tam
 alienos erga vocantem geramus, ac tantum temporis
 a Sacramenti participatione remoti exigamus, donec
 prorsus animo indurato refrixerimus, vt nulla vsquam
 desiderij aut amoris scintilla in nobis superstes rema-
 neat. Equidem Sacramentum non perinde intuentum
 est, vt res noxia, à qua vitanda ambobus (quod aiunt)
 periculis fugiendum sit, verùm vt salutifera & utilis me-
 dicina, quæ tuis morbis medeatur, vitamque tibi det
 & animæ & corporis. Vbi enim anima recuperata la-
 lute conualuit, ibi corporis quoq; valetudo salua est.
 Cur ergo nos illud ita abominantes cauemus, quasi
 cicuta esset, quæ deuorata mortem nobis inferret præ-
 sentem?

Illud equidem inficias non iucrim, eos ipsos, qui
 contemnunt, aut beluino more viuunt, tantùm in per-
 niciem & damnationem sibi sumere. Talibus enim ni-
 hil debet esse bono aut saluti: perinde atque ægrotò
 accidere solet, pro libidine sua edenti atque bibenti,
 quæ ipsi à medico interdicitæ sunt. Ij verò, qui suæ car-
 nis infirmitatem sentiunt, eaque libenter exonerati
 essent, quærentes auxilium, non aliter intueri debent
 & vt, atque preciosissima tyriaca, aut antidoto præ-
 sentissimo, aduersus omnia venena, quibus infecti sunt.
 Hic enim in Sacramento ex ore Christi sumes pecca-
 torum condonationem, secum habentem, vnâq; ap-
 portantè Dei gratiam & Spiritum, vnâ cum omnibus
 suis bonis, tutela, protectione & potestate, contra
 mortem, Diabolum, atque omnia mala.

Ira quidem à Deo & Christi præceptum, eiusque

*Hic offer-
 tur remissio peccato-
 rum, & ap-
 plicatur
 credentis.*

*Sensus in-
dignitatis
& miseria
nostra ac-
cendat in
nobis desi-
dersum
huius car-
nis.*

*Qui vocen-
tur indi-
gni.*

*Exciendus
ex animis
stupor cogi-
tatione de
nostris la-
psibus &
imman-
disse.*

promissionē habes. Adhæc tui gratia, tua ipsius neces-
sitas, quæ cervici tuæ incumbit, & cuius gratia eiusmo-
di præcepta, illectamenta & promissiones datæ sunt,
impellere te debebat. Ipse enim dicit: Non est opus
medico valentibus, sed malè habentibus, hoc est, labo-
rantibus, & qui peccatis, mortis formidine, carnis atq;
Diaboli tentatione onerati sunt. Iam si peccatorum
fauce grauat es, tuamq; sentis infirmitatem: tum a-
lacri accedas animo, teq; Christo reficiendum, leuan-
dum & corroborandum offeras. Etenim si tamdiu pro-
crastinare volueris, donec defecaris vitij mundus &
dignus Sacramentum possis accedere: perpetuò tibi
ab hac cœna abstinendum erit. Etenim eam hic pro-
nunciat sententiã: Si purus & probus es, mea ope non
indiges, neque vicissim te mihi opus est. Quare ij tan-
tùm indigni dicuntur, qui suos defectus non sentiunt,
neque peccatores esse sustinent.